
令和 6年 4月 12日 

 

各 位 

一般社団法人日本フードサービス協会 

           会 長 近藤 正樹 

公益財団法人食の安全・安心財団 

理事長 上原 征彦 

「紅麹食品問題などに関する意見交換会」 

「紅麹」は従来から食品や着色料として広く利用されております。そのような中、今回、紅麹原料を使っ

たサプリメントが原因と疑われる健康被害が広がっておりますが、その原因については、未だに特定され

ておりません。 

今回の意見交換会では、現時点で明らかになっていること、何が問題となっているのか、どこに課題があ

るのか等について、食の安全・安心や醸造学、医師などの研究者・専門家からお話しをいただき、会員の皆

様と情報の共有を図りたいと存じます。ご多忙の中、また急なご案内にて恐れ入りますが、ご参加をいただ

きますようご案内申し上げます。 

なお、今回の意見交換会は、一般社団法人日本フードサービス協会および公益財団法人食の安全・安心財

団との共催で実施いたします。 

記 

 

１ 日 時 令和６年４月２５日（木）15：00～17：00 

 

２ 会 場 ベルサール八重洲 3階 ＲＯＯＭ１～３ 

〒103-0028 東京都中央区八重洲 1-3-7八重洲ファーストフィナンシャルビル 3F 

 

３ 意見交換会 (登壇予定者)                   

石井 勇人 氏（共同通信アグリラボ編集長） 

植地  泰之  氏（内科医、東中野セント・アンジェラクリニック 院長） 

脊黒 勝也 氏（一般社団法人 日本食品添加物協会 専務理事）  

前橋 健二 氏（東京農業大学 応用生物科学部 醸造科学科 教授） 

森田 満樹 氏（消費生活コンサルタント） 

司 会  宮下 建治 氏（(一社)日本フードサービス協会理事（協会 安全安心委員会 副委員長） 

/(公財)食の安全・安心財団 評議員） 

 

４．申込方法：別紙申込用紙を FAX 又はメールにて４月２３日（火）までにお申し込み下さい。 

FAX：０３（５４０３）１０７０  メール： otoiawase-anan@anan-zaidan.or.jp 

・参加受付は先着順となります。参加者多数により参加いただけない場合は、４月２４日(水)までに、ご登

録いただきましたメールアドレスまたは FAX 番号にご連絡いたします。 

・ご参加いただける方には特段連絡等はいたしません。当日会場へお越しください。 

５．参加費用  無 料 

お問い合わせは、事務局 松崎・田村（℡ 03-5403-1060）までお願いいたします。 

※ご担当者への回覧をお願い致します。 



FAX:03‐5403‐1070 （一社）日本フードサービス協会 事務局 宛 

「紅麹食品問題などに関する意見交換会」 

参 加 申 込 書 

参加者のお名前 社名または所属団体名・役職名 

  

  

  

  

  

☆ご連絡先  

恐れ入りますが、こちらから連絡する場合がございますので、下記にご連絡先をご記入ください。 

個人でお申込みの場合は、TEL・FAX・メールアドレスのいずれかをお願いいたします。 

 

ご担当者               所属・役職名                   

ＴＥＬ                ＦＡＸ                 

メールアドレス                  

【会場地図】 
 

「ベルサール八重洲 3階 ROOM 1～3」 
※会場はベルサール八重洲です。ベルサール東京日本橋ではありません。ご注意ください。 

 
 


